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Siden Sidst

Vi nærmer os nu igen et dejligt forår 
der bringer den gode varme med 
sig. Vi havde en hyggelig Juleafslut-
ningsaften, hvor vi alle kom i god ju-
lestemning. Vi sås allerede igen til vo-
res nytårskur med dejlig mad fra Hou 
Slagteren samt god underholdning af 
Helle & Leif fra Ørting. Lone Bay har 
været flittig til at samle gevinster ind 
fra byens butikker. Odderbanens nye 
tog er kommet og har god tilgænge-
lighed for handicappede. Der er stisy-

stemer på vej omkring Hou som også 
bliver egnet til handicappede, mere 
info vedrørende dette ventes snarest! 
For dem der hungrer efter lidt kultur 
omkring Odder, så skal du holde øje 
med hvad det nye Odder Museum 
tilbyder af arrangementer, også for 
dem der er dårligt gående samt kø-
restolsbrugere.
Vi har fået et moderniseret politi torv 
som også er blevet meget mere til-
gængeligt.
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Alle billeder er fra Harrild Hede Naturcenter, Brande. 

Et godt sted at være for handicappede med gode fiskemuligheder. Drikkevareservice ApS
Strandvejen 42, Saksild
8300 ODDER
Tlf. 86 55 97 72
Fax 86 55 97 73

Rådhusgade 12  st. th. • 8300 Odder
Tlf. 86 56 01 30 

www.odder-tandtekniker.dk

Klinisk tandtekniker

SUSANNE H. STÆRMOSE
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Penge til ture for handicappede

Naturformidling. Nordeafonden 
giver 6000 kroner til bustransport
Odder: Nordeafonden har givet 6000 
kroner til bustransport i forbindelse 
med natur-og kulturture for handi-
cappede i Odder.

Pengene blev overrakt af filialdirektør 
Jesper Christensen til to repræsen-
tanter for den styregruppe, der står 
for turene sammen med naturvejleder 
Ole Sørensen.

Friluftsrådet gav for tre år siden støtte 
til løn til naturformidleren i tre år og 
der er gennemført omkring ti natur- 
og kulturture for specielt handicap-
pede borger i Odder Kommune. Tu-
rene er åbne for alle interesserede, 
dog har de handicappede forret til 
pladserne i forbindelse med ture med 
liftbus. Typisk deltager der en 15 - 
35 i de forskellige arrangementer og 
heraf er der 3 – 6 i kørestol og nogle 
med rollator.

Støtte i ny periode
Friluftsrådet har nu givet tilsagn om 
økonomisk støtte i en ny treårs-pe-
riode, og det er meningen at turene 
også skal være for borgere med an-

dre handicaps end bevægelseshan-
dicaps, for eksempel medlemmer af 
SIND.

»De 6000 kroner er af stor betydning 
for os, og det betyder, at vi kan leje 
en bus, hvor alle kan være med. Det 
er vigtigt, hvis fortællingen skal ske 
undervejs, eller hvis vi skal gøre flere 
stop. Ellers har deltagerne selv skul-
let klare transporten, og det kan være 
et problem for nogle,« sagde Aage 
Poulsen fra styregruppen ved over-
rækkelsen.

Ole Sørensen har også brugt mange 
resurser på en nyligt afholdt konfe-
rence på Egmont Højskolen i Hou 
med titlen »Natur og Livskvalitet«. Ole 
Sørensen var sammen med Rene 
Kreutz fra Ok Enghaven i Søvind 
planlægger af denne spændende 
konference med otte oplægsholder 
og mere end 100 deltagere fra hele 
landet. Det er meningen, at erfarin-
gerne fra Odder skal formidles videre 
til andre kommuner, der gerne vil lave 
lignende naturformidlingsture for bor-
gere med handicap.

Ophavsrest: Af Lea Nielsen, odder@stiften.dk
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Strikkepinden 
                                                                  - og den lille Zebra

Jægergårdsgade 44 • 8000 Aarhus C • Tlf. 86 28 36 03 • www.strikkepindenogdenlillezebra.dk

Kig forbi og se alt det lækre garn fra Geilsk, 
Lana Grossa, Hjelholts uldgarn, Onion, Viking 
Garn, Strikkekits fra Rasmilla, Økologisk garn, 
Strikkepinden - og den lille Zebra´s eget uld-
garn samt div. opskrifter. Der er også børne-
tøj af mit eget mærke Zebra 0-6 år.

Åbningstider:
Tirsdag - torsdag kl. 13.00 - 17.30

Fredag kl. 13.00 -18.00
Lørdag kl. 10.00 - 14.00
Søndag - mandag lukket

 Strikkepinden - og den lille Zebra

På gensyn 
Lea

Sponsoreret

Støt vore annoncører

   - de støtter os
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Rampe

Repræsentanter fra forbundets 
Bygge- og Trafikpolitiske Udvalg 
(BTPU) har været til møde med Kul-
turstyrelsen for at få indblik i styrel-
sens arbejdsområde, og hvordan den 
arbejder med tilgængelighed.

Ikke nej til gode løsninger
Kort fortalt kan man sige, at hvis en 
ejer ansøger om at gøre en fredet 
bygning tilgængelig, så ser man med 
velvilje på det fra styrelsens side, hvis 
løsningen er god.  Det er derfor altid 
en god ide at spørge end at undlade, 
da rigtig meget kan lade sig gøre. 

Men hvis man ikke spørger, så går 
styrelsen ikke aktivt ind i det, da det 
er uden for dens arbejdsområde.

Positiv dialog
BTPU håber, at den positive dialog 
kan forsætte, og har et ønske om, 
at der skabes en eksempelsamling 
med billeder af smukke og æstetiske 
tilgængelighedsløsninger i fredede 
bygninger. Det ville være godt, hvis 
ejerne af fredede bygninger ikke op-
gav på forhånd at skabe tilgængelig-
hed på grund af myter om manglende 
tilladelser fra Kulturstyrelsens side.
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Kampagnen LigeLyst 
er nu skudt i gang

Torsdag d. 9. januar blev der i Han-
dicaporganisationernes Hus afholdt 
fernisering af de stærke og smukke 

billeder fra LigeLyst kampagnen. Ud-
stillingen kan nu ses på flere gym-
nasier rundt omkring i landet og på 
kampagnens hjemmeside.

Billederne udstilles nu på flere gym-
nasier rundt omkring i landet. På 
kampagnens hjemmeside www.lige-
lyst.dk kan du se, hvilke gymnasier, 
der pt. har udstillingen. Desuden kan 
billedernes ses i Handicaporganisa-
tionernes Hus til og med d. 17. januar.

På www.ligelyst.dk kan du også se 
billederne, og du kan finde mere in-
formation om kapagnen.

Tandlægerne
på Torvet

Torvet 6 • 8300 Odder
Tlf. 86 54 17 15
www.tandtorvet6.dk
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Har man et seksualliv, når man har et 
handicap? Hvordan fungerer krop-
pen, når alle funktioner ikke er til 
stede? Hvordan er det med parfor-
holdet, når man har et handicap? Og 
ikke mindst, hvordan ser kroppen 
ud hos unge mennesker, som har et 
handicap?

De spørgsmål sætter en ny kam-
pagne, Projekt Ligelyst, fokus på 
blandt andet med en fotoudstilling af 
fotojournalist Maria Fonfara. Her her 
13 unge mennesker med hver deres 
baggrund indvilget i at lægge historie 
og krop til udstillingen, der skal sætte 
fokus på handicap og seksualitet.

De unge mennesker har valgt at 
smide tøjet og fortælle om deres 
kærligheds- og seksualliv. 

- Jeg har altid haft et problem med 
samfundets normalitets-begreb - 
både før, men især efter, jeg kom i 
kørestol. Derfor synes jeg, det her var 
for vigtigt et projekt til at sige nej til. 
Der er en idé om, at man skal være 
normal uden egentlig at være det. Og 
hvis man så har et handicap, er man 
endnu mere unormal i samfundets 
øjne, siger X.

X har siddet i kørestol siden somme-
ren 2012. På en udvekslingstur med 
sit studie i Argentina faldt han dagen 
før, han skulle hjem. Da han fløj til-
bage til Danmark, kunne han næsten 
ikke gå, da han stod af flyet. Det viste 
sig, at han havde sygdommen Sy-
ringomyeli, en sygdom, som sidder i 
rygmarven, og han har siddet i elek-
trisk kørestol lige siden.

Har man et seksualliv
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De 1,2 mio. kr. til projektet i Hou 
er på plads

Af Jakob Bargmann, jaba@hsfo.dk

Hou - Går alt efter planen, kan den 
nye kyststi i Hou indvies 5. juni. 
Det Grønne Partnerskab, som står 
bag stien, er nu så langt, at man kun 
afventer flere godkendelser og tilla-
delser fra forskellige myndigheder. Fi-
nansieringen af projektet, som koster 
1,2 mio., er på plads. 

Kyststien bliver på cirka 10 km., og 
hvis tilladelserne som forventet falder 
på plads, går arbejdet i gang i maj. 

Stien bliver anlagt, så den også kan 
bruges af gangbesværede og køre-
stolsbrugere, og når man bevæger sig 
ad den rekreative vej, kan man få for-

tællinger om ruten og om, hvor man 
befinder sig. Det sker via opsatte kort 
på et par af de centrale steder.Mobil-
telefonen kan også tages i brug. For 
Odder Museum vil lave beretninger 
om natur- og kulturhistoris-ke forhold 
i Hou by og langs kysten. Det er tan-
ken, at disse fortællinger kan høres, 
når man scanner en såkaldt QR-kode 
med sin mobiltelefon. QR-koderne er 
opsat de steder på ruten, hvor der er 
noget spændende at berette og de er 
blandt andet kendt fra et tilsvarende 
projekt ved Gudenåen. Har man ikke 
en telefon, der kan scanne koderne, 
kan fortællingerne også ses på nettet. 
Kyststien ved Hou er både til glæde 
for områdets borgere samt gæster, 
som vil nyde de rekreative mulighe-
der. Derfor vil formidlingsdelen også 
bestå af versioner på engelsk og tysk.

Håber at indvie 
kyststi grundlovsdag
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Håber at indvie 
kyststi grundlovsdag

Grillhytte med sheltere
Der skal i forbindelse med kyststien 
blandt andet laves: en ny stenkast-
ning over en strækning på cirka 100 
meter, en sti med kørestolsegnet be-
lægning, bord/bænkesæt og en grill-
hytte ved Hølken til offentlig brug.

Det er planen at opføre grillhytten på 
Naturstyrelsens areal syd for cam-
pingpladsen ved Hølken. Og den skal 
blandt andet bruges af kommunens 
skoler og danne udgangspunkt for 
udeundervisning. Hytten kan også 
anvendes til overnatning af for ek-
sempel cyklister og kajakroere, som 
kan søge ly i hyttens to sheltere. 
Kommunen yder arbejdstimer som 
tovholder på projektet, mens Hou 
Fællesforum vil stå for at organisere 
den frivillige indsats. Det forventes, at 
frivillige kræfter fra Hou kan bidrage 

med en indsats svarende til cirka 275 
frivilligtimer.
Pengene til projektet er skaffet fra Na-
turstyrelsen, Friluftsrådet, LAG Od-
der/NaturErhvervsstyrelsen og Odder 
Kommune via landdistriktsmidler.jab

Det Grønne Partnerskab 
består af Egmont Højskolen, Hou Ma-
ritime Idrætsefterskole, Hou Fælles-
forum, Høfdeholderne, Lodsejerne, 
Danmarks Naturfredningsforening, 
Friluftsrådet Odder, Odder Museum, 
Hou Skole, Udviklingodder, Odder 
Kommune og Naturstyrelsen Søhøj-
landet. 

Med venlig hilsen
Niels Christensen
Egnsredaktør

Ophavsret givet af Odder Avis
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Mette Berthelsen Slette Strand

Som de fleste danskere vil Mette Ber-
telsen, som er udviklingshæmmet, 
gerne på sommerferie. 

Hvert år sørger bofællesskabet Ager-
bækhuse i Køge for den årlige ferie 
for beboerne. I juni 2013 skulle Mette 
med to andre beboere til Den Jyske 
Vestkyst, Slettestrand, men ud over 
at betale for sig selv skulle hun også 
betale for personalet. 

Se også: Dyr ferie - Handicap-
pede tvinges til at betale for 
personalet 
En pris, der løb op på over 20.000 
kroner. Rejsebilag, som Ekstra Bladet 
har fået indsigt i, viser, at prisen på 
Mette kun var 7500 kroner. De reste-
rende 12.500 kroner gik alene til per-
sonalets timeløn og mad. 

- Jeg synes ikke, at det retfærdigt, at 
en handikappet skal betale for perso-
nalets løn, transport, ophold og mad, 
siger moderen, Inge Bertelsen. 
- Det er helt urimeligt beløb. Mette får 
kun førtidspension og svømmer der-
for ikke i penge, fortæller hun. 
Men ifølge Inge Bertelsen glæder 
Mette sig hvert år til at komme væk 
fra hverdagen, derfor følte moderen 
ikke, at der var andre valg end at be-
tale. 

Kommune skifter kurs
Siden 2010 har moderen i protest 
flere gange henvendt sig til Køge 
Kommune. Kommunen fastholdt 
dengang, at det både var lovligt og 
rimeligt, at handikappede betalte løn 
og ophold for personalet. Derfor gik 
Inge Bertelsen til Statsforvaltningens 
Kommunetilsyn. 

Efterfølgende besluttede Køge Kom-
munes Socialudvalg 13. august 2013, 
som en af de få kommuner i Dan-
mark, at sløjfe beboernes betaling for 
personalets løn og rejse-/opholds-
udgifter i forbindelse med den årlige 
ferie. 

- Det er rigtig dejligt, at kommunen 
har ændret holdning, fortæller Inge 
og påpeger, at hvis den høje pris var 
fortsat, var det ikke sikkert, at Mette 
fik råd til solbadning næste år. 
Ifølge moderen er det betryggende 
at vide, at Mette ikke bare skal sidde 
og være ked af det hele sommeren, 
fordi hun af økonomiske årsager bli-
ver nødt til at blive hjemme. 

- Det er altid en oplevelse for Mette at 
være af sted. Jeg ved, hvor højt hun 
elsker at komme væk - bare den ene 
gang om året, fortæller moderen Inge 
Bertelsen. 
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Mette Berthelsen Slette Strand

Støt vore annoncører

   - de støtter os

Generalforsamling 

Tirsdag den 25. marts 2014 

kl. 19.00 

Forslag, der ønskes behandlet på ge-

neralforsamlingen, skal være formand 

Knud Mikkelsen i hænde senest 14 

dage før generalforsamlingen. 

Dagsorden 

1.	 Velkomst 

2.	 Valg af Dirigent 

3.	 Valg af Stemmeudvalg 

4.	 Formandsberetning 

5.	 Regnskab 

6.	 Indkomne Forslag 

7.	 Valg af Formand 

Knud L. Mikkelsen (på valg)

8.	 Valg af Bestyrelsesmedlemmer 

-Helle Loft Jensen (på valg)

9.	 Valg af 2 Suppleanter  

-Kjeld Rhode (på valg)  

-Ejner Balle (på valg) 

10.	Fremtidig Arbejde

11.	 Eventuelt

Af hensyn til beværtning ønsker vi til-

melding senest en uge før til: 

Anne K. Jensen tlf.: 86 55 14 76 

Vel mødt. Bestyrelsen.

 HOLDOPSTART HVER MÅNED

Holsteinsgade 9 • 8300 Odder

www.ozkanks.dk

Haydar Øzkan
28 45 62 76

Hüseyin Øzkan
24 40 30 03

KØRESKOLEN I MIDTBYEN
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	 Formand	

	 Formand	 Egholmparken 100	 86 54 41 57 
	 Knud Mikkelsen	 8300 Odder	 28 70 41 57
		  knud.mikkelsen@business.tele.dk

	 Næstformand /ekretær	
	 Næstformand og sekretær	
	 Jens Rothaus Andersen	 Blegevej 43	 86 54 18 29
	 	 8300 Odder
		  jens.rothaus@c.dk	
		

	 Kasserer	 Charlotteparken 75	 86 55 14 76
	 Anne K. Jensen	 8700 Horsens	
		  annekjensen@12move.dk

	

	 Bestyrelsesmedlem	 Christianslund 96 B	 61 69 64 01 
	 Helle Loft Jensen	 8300 Odder
	

	

	 Bestyrelsesmedlem	 Teglgårdsvej 191	 86 54 42 17
	 Holger Juul	 8300 Odder

	
Suppleanter	

	 Suppleant	 Hesselbjergvej 13	 21 64 56 44
	 Kjeld Rohde	 8300 Odder
		  kjeldrohde-boulstrup@post.tele.dk		
	
	
	

	 Suppleant	 Lystgårdsparken 11	 86 55 67 19
	 Ejnar Balle	 Boulstrup, 8300 Odder
	

Bestyrelsen i DHF Odder
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Dansk Handicap Forbund Odder Afd.
Arrangementer: April kvartal 2014:

April
Tirsdag d. 01 kl. 19.00 Banko 

(Husk at medbringe eget krus til samtlige banko aftener!)
Tirsdag d. 15 kl. 19.00 Banko
Tirsdag d. 29 kl. 19.00 Banko

 
Maj:

Tirsdag d. 13 kl. 19.00 Banko
Tirsdag d. 27 kl. 19.00 Banko 

 
Juni 

Søndag d. 01 kl. 09.00 Udflugt: ”Mariager fjord rundt.” 
Bussen afgår fra Ålykkecenteret kl. 9.00. 

Udflugten varer til 17.00 Frokost & kaffe inkluderet i prisen. 
Medlemspris: 150 kr.

Ikke medlemmer: 275 kr.
Tilmelding ved Anne K. Jensen på 86 55 14 76

Tirsdag d. 10 kl. 19.00 Banko

Sidste frist til tilmeldind vedr. udflugten 
skal gives 10 dage inden turen afholdes 

Tilmelding og betaling til Anne tlf. 86 55 14 76 / 41 44 09 78 
Arrangementer afholdes i Ålykkecenteret 

Med venlig hilsen bestyrelsen.

Hjem fra arbejde 
drik en Fur 

og tag en lur
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Egmont Højskolen 
har taget nye slusehuse i brug
Husene blev offcielt indviet fredag af 
borgmester Uffe Jensen 11-01-2014

Der er tale om i alt 12 udslusningslej-
ligheder med hver sit hjælperværelse 
– fordelt på tre huse: Asgård, Midgård 
og Langhuset.

 

Forstander Ole Lauth siger: 
”Socialministeriet nedsatte i 2010 en 
tænketank, som netop fik til opgave 
at finde løsninger til fremtidens boli-
ger til mennesker med handicap. Ef-

ter lange diskussioner nåede vi frem 
til, at boligen er rammen om livet, at 
man skal selv kunne vælge sin bolig, 
at bolig og støtte skal være adskilt og 
at boligmarkedet skal være inklude-
rende og tilgængeligt. Det har vi så-
dan set taget alvorligt. Nu viser vi en 
vej for kommuner og boligforeninger, 
der har svært ved at omsætte FN’s 
handicapkonvention til handling.”

Elever har bidraget
Fire højskoleelever har bidraget med 
idéer til indretning af værelserne. 
 
”Når jeg flytter i min egen bolig, reg-
ner jeg med at skulle bruge hjælpere 
i 16-18 timer i døgnet foruden nat-
overvågning. Men det er vigtigt med 
et fællesskab i nærheden, siger Jea-
nett Jensen på 19 år, født med en 
spastisk lammelse.”

Billede af Asgård og Midgård umiddelbart 
efter at de blev sat op. 

 Handyman-Service
Service med alt vedr. hus & have

Beskæring af træer og buske
Rodfræsning af træstubbe mv.

Fjernelse af alger på �iser og træværk
Ring og få et godt tilbud   

 40 15 81 30
Højbyvej 16, 8300 Odder

www.bgaservice.dk
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Egmont Højskolen 
har taget nye slusehuse i brug

Til inspiration for andre
Ved indvielsen fredag sagde borgme-
ster Uffe Jensen bl.a.:
"Med det byggeri, der nu skal tages 
i brug, går Egmont Højskolen igen 
forrest, og I modbeviser hvad andre 
hævder, er umuligt. Det KAN lade sig 
gøre, inden for en kort tidsramme, at 
bygge boliger til borgere med handi-
cap, og til en pris, som lejerne har råd 
til at betale. Jeres indsats viser en ny 
model, som kan tjene til inspiration og 
efterfølgelse for andre.
Også for os her i Odder Kommune 
er Egmont Højskolen en inspirations-
kilde. Når I bygger nyt, så bygger I 
ikke sidste års model, nej det handler 
om at tænke nyt og skabe udvikling, 
og man kan vel kalde det ”den røde 
tråd” i jeres måde at arbejde på.
Det er vigtigt for Odder Kommune, at 
vi har Egmont Højskolen. I er visio-
nære, I tager ansvar og I tør gå nye 
veje."

Elementbyggeri 
Bygningerne er opført i præfabrike-
rede elementer af JYTAS fra Galten. 

Projektet er støttet med 16,7 mio. 
kroner fra VELUX FONDEN. Lejlig-
hederne er udstyret med moderne 
handicapkompenserende udstyr. 
Eksempelvis loftkraner, automatiske 
døråbnere og automatiske persien-
ner, som er støttet af Frantz Hoff-
manns Mindelegat med 1,2 mio. kro-
ner.
 
Egmont Højskolens formand Sonja 
Mikkelsen glæder sig over, at de to 
fonde med deres store bidrag og en-
gagement har gjort det muligt både 
at vise i praksis, at man kan bygge 
handicapegnede boliger til en over-
kommelig pris. 

Bedre mulighed for inklusion
I indvielsen deltog også formanden 
for Danske Handicaporganisationer 
Stig Langvad, som sagde: 
 
”Muligheden for at bo i det lokale 
samfund er en forudsætning for in-
klusion. Kun igennem møde med an-
dre mennesker kan vi være med til at 
nedbryde fordomme omkring perso-
ner med handicap.”
 
Boligproblemet er velkendt for Eg-
mont Højskolen, når elever med 
handicap ønsker en selvstændig til-
værelse efter 18 eller 42 uger på høj-
skole. Eller som led i en særlig tilret-
telagt ungdomsuddannelse på tre år 
har brug for botræning og oplæring i 
at fungere med egne hjælpere.

Lejlighederne er indrettet efter forslag fra fire 
højskoleelever.
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DANMARKS MEST 
 RUMMELIGE HØJSKOLE

RESPEKT – udvikler hele mennesker!

Solidaritet · Myndighed · Værdighed

www.egmont-hs.dk

Odder Apotek
Rosengade 14 • 8300 Odder . . . . . . . . . . . . . . . . 86 54 10 09

86 93 22 71

86 92 60 66

Maling Apotekudsalg
Stationspladsen 5 • 8340 Malling . . . . . . . . . . .

Solbjerg Apoteksudsalg
Solbjerg Hovedgade 92 • 8355 Solbjerg . . . . .

Rathlousgade 6 • 8300 Odder
Tlf. 70 20 83 21• www.sparkron.dk
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Odder Bowling Center

Jeg besøgte Odder Bowling Center 
sammen med min hjælper, fordi jeg 
hørte om den dame, som skulle bruge 
handicap toilettet, og som havde brug 
for en armstøtte og måtte forlade ste-
det, da hun ikke kunne bruge toilettet 
af samme årsag. Jeg fik en rigtig god 
samtale med direktøren for Bowling 
Centret. Han var utrolig imødekom-
men og tog straks fat om sagen. Han 
bestilte straks en armstøtte samt et 
skilt til døren ved handicap toilettet. 
Han lovede at bringe alt i orden så 
hurtigt som muligt og var glad for vo-
res henvendelse. 

Der bliver lavet et beslag ved ud-
gangs døren, så den kan stå åben, 

så en kørerstole bruger kan kommer 
ind, uden at komme i klemme.

Mht. armstøtter så er det et BR-krav, 
at der skal være opklappelige arm-
støtter i en højde af 0,8 m på begge 
sider af wc'et. Armstøttterne skal 
kunne bære en persons fulde vægt. 
Det er en god idé (ikke et krav!) at 
placere toiletpapirholdere på begge 
armstøtter af hensyn til personer med 
halvsidigt lammelse!   
 
Mht. til nye krav til wc-rum, som er 
indrettet for personer med handicap 
i andre bygninger end beboelesbyg-
ninger, se: http://sbi.dk/tilgaengelig-
hed/tjeklister/wc-rum
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Vi er et bofællesskab med plads til 16 beboere, som p.t. er i alderen 

19 – 41 år. De bor i 3 forskellige boenheder, som hver især rummer 

fra megen hjælp til næsten selvhjulpen. Vi er en Almennyttig  fond 

under tilsyn af Odder Kommune. Vore beboere arbejder på gårdens 

værksteder og har et aktivt fritids- og kulturliv. Livet på gården tager 

udgangspunkt i Rudolf Steiners menneskesyn.

Vore værksteder er: keramik, køkken og udehold. Udehold, der rummer 

træværksted, gartneri og æbleplantagen. Fritiden kan indeholde besøg i 

fitnesscenter, ridefysioterapi, svømning og  bowlinghallen, samt ikke 

mindst musik-oplevelser i og udenfor Tornsbjerggård. 

Vore værksteder har også plads til brugere, som ikke bor på Tornsbjerggård. 

Tornsbjerggård i et naturskønt område, grænsende op til Tornsbjergskov i 

Østjylland mellem Odder, Hundslund og Hovedgård. Vi har 19 km til Horsens 

og 28 km til Århus. Ønsker du at vide mere om Tornsbjerggård, kan du besøge 

vor hjemmeside:

www.tornsbjerggaard.dk

Mail: mail@tornsbjerggaard.dk

Tornsbjerggård...
Et bo- og arbejdstilbud for 
udviklingshæmmede

Salon Saxin
Lindevej 6, Saxild

8300 Odder
Tlf. 86 54 74 00  

Salg og udvikling af elementer til svineproduktion

Espelunden 32, Hou
8300 Odder

Tlf. 40 26 07 28
www.agroelementer.dk

AGRO ELEMENTER APS
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Udviklingshæmmede 
serverer kaffe på biblioteket

Roskilde: Poul Jensen og Anna-Marie 
Rasmussen står klar bag disken på 
Roskilde Biblioteks nye café og ven-
ter på, at en gæst kommer forbi for at 
købe noget. Ud over at sørge for at 
sælge ting som kaffe, kage og sand-
wicher til kunderne, er det også dem, 
som sørger for at lave al maden. Det 
synes de dog ikke, er en stor udfor-
dring.

- Det er let. Man skal jo bare læse ka-
gebogen, siger Poul Jensen.

Men selv om Poul og hans makker 
Anna-Marie gør mange af de samme 
ting, som andre, der står bag disken 
i en café, gør, så er de ikke helt li-
gesom de fleste andre. De er nem-
lig begge udviklingshæmmede med 
psykiske handicap.
- Dem, der arbejder i caféen er ud-
viklingshæmmede i en sådan grad, at 

de sagtens kan arbejde. Men de er 
ikke i stand til at arbejde alene eller 
på fuld tid, siger Peter Høybye, som 
er vicebibliotekschef.

Biblioteket fik før caféen åbnede i ef-
teråret en aftale på plads med Center 
for Handicap i Roskilde Kommune 
om, at de skulle levere fire medarbej-
dere til caféen.

Til at støtte de udviklingshæmmede 
står Birthe Høst også bag disken. Hun 
har arbejdet i kantinen hos Center for 
Handicap i 20 år, så derfor har hun 
både erfaring med at servere mad og 
at arbejde med udviklingshæmmede.
- Min opgave er, at jeg skal finde de 
ansattes styrker, så vi finder ud af, 
hvor meget de selv kan klare. Jeg 
skal også tilrettelægge mødetider og 
sørge for, at de ansatte er trygge, si-
ger Birthe Høst.
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Feriecenter Sletterstrand 
- er også oplevelser med dyr

Ikke alle feriesteder i Danmark byder
velkommen til at tage sine dyr med
på ferie. På Feriecenter Slettestrand
kalder vi os i al ubeskedenhed for
”Danmarks mest dyrevenlige ferie-
sted.”

Vi oplever således at vore mange 
gæster nyder at tage menneskets
bedste ven, hunden, med på ophold 
her – uden at det giver problemer
for de øvrige gæster. Glade, kærlige 
og oven i købet velopdragne vovser 
bringer liv og glæde ikke kun til deres 
egen familie, men også til de øvrige 
gæster.

Nogle gæster vælger også at tage
katten med på ferie, ligesom flere 
især ”hestepiger” benytter sig af vore
græsningsfolde og udfordrende ride-
ruter til at tage hesten med til Slet-
testrand.

På feriecenteret har vi selv en del dyr.
En flok heste græsser om sommeren
i naturfolden lige på den anden side 
af Slettestrandvej, når de da ikke
lægger ryg til trækture for især børn.
Også bevægehæmmede med mod
på en tur på hesteryg kan være med
– endda også til handicapridning med 
bagrytter.

Flere gange om ugen kører Henning
med sit forspand og sin specialind-
rettede hestevogn på ture til Svinkløv
Plantage med kaffe, saftevand og
hjemmebag som ekstra lokkemiddel.
Har man ikke hørt Henning fortælle
sine indimellem dramatiske, men
sandfærdige, historier fra lokalområ-
det, kan det nås under næste besøg
i Slettestrand.

På centeret er der også adgang til
gedefolden, hvor gederne er klar til
både kæl og håndfodring.
På vores minifarm, Den gamle 
Smedje, er der også heste året rundt.

Hestestalden renoveres i vinteren
2013 / 14, ligesom der laves ridestier,
så børn selv kan hygge sig på ryggen
af ponyerne og komme sikkert tilbage
til far og mor, hvis disse da ikke væl-
ger selv at ride med. Vi regner med
at udvide med høns og et par får på
farmen, som nu rummer op til 35 so-
vepladser fordelt over den 210 kvm.
store villa og 3 nyrenoverede lejlighe-
der i det gamle stuehus og anneks.

I 2014 renoveres den oprindelige,
gamle landsbysmedje som separat
lejlighed i autentisk stil: Overnat i
den gamle landsbysmedje.
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Feriecenter Sletterstrand 
- er også oplevelser med dyr

Feriecenter Slettestrand A/S
Slettestrandvej 140
9690 Fjerritslev
Tlf. 98 21 70 44 / 29 65 45 40
Fax: 98 21 75 44
Mail: jbk@slettestrand.dk
www.slettestrand.dk

Omgivelserne etableres med lege- og 
aktivitetsmiljøer, ligesom der beplan-
tes – også med frugttræer og bær-
buske til gæsternes frie afbenyttelse.
Tæt ved Den gamle Smedje ligger 
Hjortdal Dyrefarm, hvor alle dyr har 
fortrinlige forhold – og så må de både 
forkæles, kæles med og fodres.
Med andre ord udvikler Feriecenter 
Slettestrand stadig sine faciliteter og
tilbud for alle – uanset alder og funk-
tionsniveau.

Vi er fortsat godkendt i alle kategorier 
indenfor fuld tilgængelighed
– ligesom vi er miljøcertificeret med 
det europæiske miljømærke, Blom-
sten. Og husk, at Slettestrand er et 
besøg værd året rundt: Efterårs-
storme og ture til brusende Vesterhav, 
juleophold med gudstjeneste i Hjort-

dal kampestenskirke, ture i kørestol 
på handicapstien langs med Sletteå, 
mens stormen suser i trætoppene
– og så hjem til pejseild, hygge, og 
forkælelse.

Velkommen til dit, din families og
dine dyrs eget Feriecenter Slette-
strand

Bedste hilsener - best regards
Direktør John Kronborg

v/Karen-Margrethe Krarup

86 55 69 00

Gylling Østergade 27 • 8300 Odder
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Maul Biler A/S 
www.maulbiler.dk 

Rådhusgade 30
8300 Odder
Tlf. 86 54 00 40  •  Mobil 28 10 55 88 

vvsblik.dk
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109-årig tvunget 14 timer i sengen

Jeg så forleden aften en indlæg på 
Tv2, omkring 109-årige Marie fra Hol-
stebro. Hun er tvunget til at ligge 14 
timer i sin seng, fra klokken 21:00 til 
klokken 11:00 om formiddagen. Dette 
er fordi hun ikke selv kan rejse sig og 
gå i og op fra sengen, fordi hun har 
dårlige ben. 

Maria virkede som en dejlig ældre 
dame, som havde utroligt frisk sind, 
på trods af alderen.
Hun har brug for at hjemmeplejeren 
kommer og hjælper i seng, og hjæl-
per hende med at komme op af den 
igen om morgenen. Dette sker bare 

ikke før klokken 11:00 om formidda-
gen. Dette resultere i at Marie ligger i 
sengen i hele 14 timer!
Dette er dybt kritisabelt. 

Kan man virkelig behandle vores æl-
dre på denne måde?

Marie bor endda i sit eget hjem, og 
belaster derfor ikke samfundet mere 
end nødvendigt, men hun vel stadig 
krav på at leve et ordentligt liv med de 
antal ’’oppe’’ timer om dagen, som 
hun selv ønsker?

Skrevet af: 
Knud Mikkelsen
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Tlf. 7020 8522
Højvænget 215 • 8300 Odder

promas@promas.dk

Pro�table Manufacturing Solutions

Ingeniør & Handelsfirma
Stålkonstruktioner i alle størrelser

Marianne Høyrup Persen
Netværkskonsulent | Indehaver 

Kærsholmvej 2C, 8732 Hovedgård
Mobil: 5135 9591

mhp@networkdevelopment.dk
www.networkdevelopment.dk
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VED INDMELDING I DANSK HANDICAP FORBUND, 

ODDER AFDELING, UDFYLDES DENNE SIDE OG AFLEVERES TIL BESTYRELSEN 

ELLER INDMELD DIG PÅ VORES HJEMMESIDE: www.dhf-odder.dk

INDMELDINGSKORT
Undertegnede ønsker at blive medlem af 
Dansk Handicap Forbund.

Jeg er:			  handicappet
			   ikke-handicappet

Benyt venligst BLOKBOGSTAVER

Navn:

Adresse:

Kommune:			   Postnr./By:

Fødselsdato: (dag)		  (måned)		  (år)

Hvis du ønsker optagelse i en af de landsdækkende specialkredse 
(det koster ikke ekstra), så sæt kryds

#	 Forældrekredsen (forældre til handicappede børn 0 - 18 år)
	 Oplys venligst barnets fødselsår:	
	 Barnets handicap

#	 Ungdomskredsen (unge mellem 14 og 35 år)

#	 Paraplegikerkredsen (rygmarvsskadede)

#	 Amputationskredsen

Indsendt af:
Adresse:
Postnr.:			  By

Kontingent 	 2014
Enlige	 Kr. 296,-

Ægtepar/
Samboende	 Kr. 444,-
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